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hedsplaner. Forslagsstillerne ønsker at give dette ar- 
bejde et yderligere incitament til kvalitetsudvikling. 

Forslagsstilleme vil give pædagogerne mere tid til 
børnene. Børn fra belastede familier har særlig brug 
for en god pasning i bømehaver og skolefritidsordnin- 
ger. De har brug for, at pædagogeme har tid til at lytte 
til dem, snakke med dem og i det hele taget være nær- 
værende for dem. Derfor vil forslagsstillerne i særlig 
grad sikre, at pædagogerne har tid til og muligheder 
for at give børnene fra belastede familier en god pas- 
ning. 

Institutioner med mange bøm fra belastede familier 
skal have bedre normeringer. Pædagoger, der arbejder 
med udsatte bøm, skal uddannes og efteruddannes 
bedre. Både bedre normeringer og bedre adgang til ef- 
teruddannelse dér, hvor man arbejder med udsatte 
bøm, skal gøre pædagogerne bedre til at bygge bro og 
øge tværfagligheden mellem det normale system og 
det sociale system. Målet er, at færrest muligt skubbes 
helt over i det sociale system. 

Forslagsstilleme vil give børn i dagtilbud mere 
plads til at lege og udfolde sig inde og ude. Mange 
børn har for lidt plads at udfolde sig på Mange steder 
har kommunerne lavet daginstitutioner og SFO'er 
med små rum til mange børn og indeklemte legeplad- 
ser osv. for at få plads til flere og flere børn. Alt for 
mange legepladser giver alt for dårlige rammer for 
børnenes leg og fysiske udfoldelse. Der findes eksem- 
pler på daginstitutioner, hvor legepladsen er så for- 
sømt og ringe, at myndighederne stort set må kræve 
samtlige legeredskaber fjernet af hensyn til bømenes 
sikkerhed, og hvor kommunen har afsat så få midler til 
legepladsrenovation og -forbedring, at børnene i halve 
og hele år må lege på nærmest tomme »ørkenlege- 
pladser«, hvor alle legehuse og -tårne osv. er jævnet 
med jorden, fordi de var farlige og blev krævet nedre- 
vet af tilsynet. 

I de kommende år får vi færre bøm i gruppen 0-6- 
årige. Det kan og bør udnyttes til at skabe bedre fysisk 
plads til børnene. 

Forslagsstilleme foreslår klare minimumsstandar- 
der for plads til børnene: 2 kvadratmeter pr. barn i bør- 
nehaver og 3 kvadratmeter pr. barn i vuggestuer. For- 
slagsstilleme foreslår endvidere, at lovgivningen om- 
kring godkendelse af institutionsbyggerier strammes, 
så kommunerne ikke kan give sig selv dispensation 
for små rum og dårligt arbejdsmiljø i forbindelse med 
byggesager. En række skandalesager viser behovet. 
Der skal skabes bedre sikkerhed på legepladserne -  
samtidig med, at de skal være sjovere for børnene. 
Lov om elevers og studerendes undervisningsmiljø, 
kapitel 4 om undervisningsmiljøvurdering, jf. lov nr. 

166 af 14. marts 2001, bør også omfatte daginstitutio- 
ner og dagpasningstilbud. Tilsynet med legepladser 
flyttes fra kommunerne, som ejer legepladserne, til en 
uafhængig myndighed, f.eks. Arbejdstilsynet (der til- 
føres det nødvendige personale), og der varsles en til- 
synsrunde om 1-2 år. 

Forslagsstilleme foreslår at afsætte penge til støj- 
dæmpende foranstaltninger i institutioner, så alle kan 
leve op til de krav, som Statens Byggeforskningsinsti- 
tut anbefaler, og som mindst opfylder kravene i byg- 
ningsreglementets krav for nybygninger fra 1995. 

Forslagsstillerne foreslår et sundt, gratis måltid mad 
til alle børn i daginstitutioner og folkeskoler. Der skal 
samtidig skabes bedre rammer for måltiderne, f.eks. 
hvad angår tid og indretning af lokaler. Det har vist 
sig, at børn spiser 90 pet. mere frugt, når den er skåret 
ud i børnevenlige bidder. Endvidere foreslås det, at 
kommunerne vedtager en slikpolitik for fritids- og 
ungdomsklubber, herunder retningslinjer for salg. 

Forslagsstilleme har allerede tidligere gjort op- 
mærksom på fordele ved gratis mad i daginstitutioner 
og skoler ved fremsættelsen af beslutningsforslag nr. 
B 141 den 9. marts 2004. 

Forslagsstillerne foreslår, at daginstitutionerne gø- 
res billigere for forældrene gennem en øget skattefi- 
nansiering. Konkret foreslås en nedsat forældrebeta- 
ling fra de nuværende maksimalt 33 pet. for alle dag- 
tilbud til maksimum 20 pet. af de budgetterede udgif- 
ter efter § 15, stk. 1, for 0-2 årige, maksimalt 25 pet. 
for de 3-5 årige og maksimalt 30 pet. for de 6-10 årige. 
Det vil typisk nedsætte forældrebetalingen til dagpleje 
med ca. 10.000 kr. pr. år, betalingen for en vuggestue- 
plads med ca. 12.000 pr. år og betalingen for en bør- 
nehaveplads med godt 4.000 kr. pr. år. 

Forslagsstillerne har allerede ved fremsættelsen af 
B 119 den 5. februar 2004 gjort opmærksom på Socia- 
listisk Folkepartis holdning til, at forældrebetalingen 
bør nedsættes. 

Det foreslås, at der etableres en pasningsgaranti for 
børn i alderen 0-10 år i alle kommuner. Endelig fore- 
slås det at hæve grænsen for økonomisk friplads. 

Økonomiske konsekvenser 
Billigere daginstitutioner vil koste ca. 1 mia. kr. for 

sænket forældrebetaling, og der tænkes at skulle af- 
sættes 50-100 mio. kl. til at hæve grænsen for økono- 
misk friplads (og dermed ændre på reguleringen af 
delvis friplads over skalaen). 

Den fulde pasningsgaranti er ikke økonomisk kræ- 
vende, men ikke beregnet p.t. 

Omkostningerne til billigere daginstitutioner og 
fuld pasningsgaranti indfases over en årrække på ca. 4 


